M. An putas aliquid esse aliquando aut alicubi quod non sit in summa veritate, et quod inde non acceperit quod est inquantum est, aut quod possit aliud esse, quam quod ibi est?

D. Non est putandum.

*M. Quidquid igitur est, vere est, inquantum est hoc quod ibi est.*²¹³

Alles ist in der höchsten Wahrheit. Alles hat von dort empfangen, was es ist, insofern es ist, und es kann nichts anderes sein, als was es dort ist.

*Est igitur veritas in omnium quae sunt essentia, quia hoc sunt quod in summa veritate sunt.*²¹⁴

²⁰⁹ Thomas, DV, q. 1, a. 10, co.

²¹⁰ Anselm, DV, c. 7.

²¹¹ Pieper: *Wahrheit der Dinge*, 68f.

²¹² Vgl. Enders (Hg.), XLVIff.

²¹³ Anselm, DV, c. 7.

²¹⁴ Anselm, DV, c. 7.

Wenn etwas ist, was es dort, in der höchsten Wahrheit, ist, dann ist es wahrheitsgemäß (*vere est*). Wahrsein und Sein fallen hier zusammen, denn: „... *quoniam quod falso est, non est.*“²¹⁵

In der Existenz der Dinge spricht sich ihr Sollen aus.²¹⁶ Für Anselm gilt: „Der Maßstab der Wahrheit liegt in dem Erfüllenden selbst. Seine Bezogenheit auf einen Intellekt spielt keine entscheidende Rolle ...“²¹⁷ – im Unterschied zu Thomas, für den der Verstand gewissermaßen die „Hauptrolle“ hat, so dass es ohne Verstand keine Wahrheit gibt:

*Sed si uterque intellectus, rebus remanentibus per impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo ratio veritatis remaneret.*²¹⁸

Pieper sieht als die Essenz von Thomas' Wahrheitsbegriff:

Alle Dinge sind wahr, sie sind erkannt und erkennbar, erkannt durch den göttlichen, erkennbar für den Geist des Menschen.²¹⁹

Ist jedoch Anselms Wahrheitsbegriff ein rein ontologischer in dem Sinne, dass für ihn die Identität der Dinge mit sich selbst ihre Wahrheit ausmachen? Pieper hatte über die augustinische Wahrheitsdefinition gesagt, dass sie nicht ohne den Bezug auf das schöpferische Erkennen Gottes verstanden werden kann. Auch für Anselm ist dieser Bezug auf die höchste Wahrheit für jede Wahrheit wesentlich, so dass im eigentlichen Sinn nicht von der Wahrheit der Dinge, sondern von einer Wahrheit, die *in* den wahren Dingen ist, gesprochen werden kann:

*M. Vides etiam quomodo ista rectitudo causa sit omnium aliarum veritatum et rectitudinum, et nihil sit causa illius?
D. Video et animadverto in aliis quasdam esse tantum effecta, quasdam vero esse causas et effecta. Ut cum veritas quae est in rerum existentia sit effectum summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis quae cogitationis est, et eius quae est in propositione; et istae duae veritates nullius sunt causa veritatis.*²²⁰